
رحیمی: هفته جاری اولین گروه 

زندانیان طالبان آزاد خواهد شد

سلام رحیمی، وزیر امور صلح دولت افغانستان گفته است که 

در همین هفته اولین گروه زندانیان طالبان آزاد خواهد شد. 

وی همچنان گفته است که از طرف حکومت افغانستان در این 

مورد مانعی وجود ندارد، اما طالبان باید گام هایی را در راستای 

تعهداتشان بردارند.

آقای رحیمی می گوید، کاهش دوام دار خشونت یک امتحان 

می توانند.  که  دهند  نشان  باید  که  است  طالبان  برای 

نیروهای دولتی هیچ حرکتی نکردند که باعث بالا بردن سطح 

خشونت ها شود.

آقای رحیمی همچنین گفته است، توان و اراده طالبان مهم 

است. اگر طالبان خشونت ها را کاهش ندهند و پابند نمانند، 

به این معناست که به روند صلح پابند نیستند.

بناً به فرمان محمد اشرف غنی، رئیس جمهور کشور، قرار بود 

بخشی از زندانیان طالبان روز گذشته آزاد شوند، اما نشدند؛ 

که آقای رحیمی دلیل آن را شروع نشدن گفتگوها با طالبان 

دانست و گفت، مذاکرات هم باید شروع می شد و یکجا پیش 

می رفت. اما طالبان هر نوع گفتگو و تماس با حکومت آقای 

غنی را رد می کند.

آقای رحیمی عادی است،  از نظر  آمده  تاخیر پیش  آنهم  با 

روندهای پیچیده چند روز پس و پیش می شود.

امریکا  گفته  نقش  درباره  به سوالی  پاسخ  در  آقای رحیمی 

است: »با امریکا در جنگ شریک بودیم و در صلح نیز شریک 

پیش  به  را  صلح  پروسه  و  می داریم  نگه  را  شراکت  استیم. 

می بریم.«

 څېره
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

د اداري فساد او جنايي جرمونو 

په ګډون، تېرکال تر ۴۰ زرو 

ډېرې قضیې څېړل شوې

پر جنایت اعتراف؛

اسټراليايي ځواکونو په افغانستان کې په قصدي 

توګه ملکيان په نښه کړي 

د اسټرالیايي ځواکونو یوه پخواني غړي تازه ویلي، 

همکارانو یې په لوی لاس په افغانستان کې ملکي 

او  رسنیو  اسټرالیايي  دي.   کړي  نښه  په  وګړي 

ځینو څېړنیزو بنسټونو په افغانستان کې د بهرنیو 

ځواکونو په تېره د اسټراليايي ځواکونو د جنګي 

جنایتونو پلټنه پيل کړې ده.

اې بي سي نیوز په یوه مطلب کې لیکلي چې 

اسټرالیايي ځواکونو په لوی لاس ملکي، بې وسلې 

او بې دفاع افغانان په نښه کړي او له کوم جرم او 

څېړنې پرته یې په بې رحمانه ډول وژلي دي. 

دغه رسنۍ ته د اسټرالیا د ځانګړو ځواکونو یوه 

پخواني غړي ویلي چې دی په ځینو مواردو کې 

د خپلو همکارانو له لوري د ملکي افغانانو د وژلو 

شاهد و. 

تړاو جدي  دې  په  باید  په خبره، حکومت  ده  د 

څېړنه وکړي او هغه پوځیان باید محاکمه کړي 

چې جنایت یې کړی دی او عام خلک یې وژلي 

دي.  دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

ادعاوې  ډول  دغه  ځواکونو  اسټرالیايي  پر  هم 

شوې، خو د اسټرالیا حکومت د ډېرو راپورونو له 

خپرېدو سره سره د خپلو مجرمو پوځیانو پر وړاندې 

چې  ده  یادونې  د  کړی.  دی  نه  اقدام  راز  هېڅ 

په دې وروستیو کې د جرمونو نړیوالې محکمې 

هم اعلان وکړ چې په افغانستان کې له ۲۰۰۱ 

ځانګړې  په  او  بهرنیو  مېشتو  د  راپدېخوا  کال  ز 

توګه امریکایي ځواکونو د جنګي جنایتونو په اړه 

څېړنې کوي، چې دغه چاره د امریکایي چارواکو 

له مخالفت سره هم مخ شوې ده.
۳ مخ

له نامنطقي کسانو سره د مقابلې 

لپاره اووه کلیدي لارې

له کرونا ویروس سره په نړیواله 

کچه د چین مبارزه

د کرونا په مخنیوي کې د حکومت 

غفلت او د خلکو مسوولیت

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په کندهار 

کې د شاتو تولید ۲۶ ټنو ته رسېدلی 

د کندهار کرنې ریاست چارواکو ويلي، روان کال په دغه ولایت 

کې د شاتو مچیو فارمونو ۲۶ ټنه شات تولید کړي چې د تېر 

کال په پرتله ۱۸ سلنه ډېروالی پکې راغلی دی.

د کرنې ریاست د مالدارۍ د ترویج مدیر انجنیر محمدالله نوري 

ویلي، په دغه ولایت کې د شاتو مچیو ۱۰۲ لوی او کوچني 

فارمونه شته چې هر فارم له ۵ تر ۴۵۰ صندوقه مچۍ لري.

زره   ۲۶ فارمونو  دغو  له  کې  کال  روان  په  کړې،  زیاته  هغه 

کیلوګرامه)۲۶ ټنه( شات تر لاسه شوي چې د تېر په پرتله پکې 

۸ زره کیلوګرامه)۸ ټنه( ډېروالی راغلی دی.

د یادونې ده چې تېر کال په کندهار کې ۱۸ زره کیلوګرامه)۱۸ 

ټنه( شات تر لاسه شوي وو.

نوموړي ویلي، په کندهار کې د شاتو مچیو فارمونه مخ پر ودې 

روان دي او هره ورځ لسګونه کسان د کرنې ریاست ته ورځي 

او د فارمونو جوړولو اړوند مشورې او معلومات تر لاسه کوي.

۳
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هیرودېت
هیرودېت د نړۍ لومړنی تاریخ 

لیکونکی بلل کېږي. نوموړی 

یوناني تاریخ لیکونکی دی چې 

په یوناني ژبه یې د خپلو سفرونو 

په اړه لیکل کړي دي. دی همدا 

راز د نړۍ لومړنی تاریخ لیکوال 

بلل کېږي چې اثار یې تر موږ 

پورې را رسېدلې دي.  کرونا ملي ګواښ؛
د ډاکټرانو سرتاسري اتحادیه: حکومت پخپل غفلت له ولس سره ستره جفا کړې ده 



د کرونا په مخنیوي کې 

د حکومت غفلت او 

د خلکو مسوولیت
پـه نـړۍ کـې  پـه چټکـۍ سره  کرونـا ویـروس 

خپرېـږي. لـه چین وروسـته یې پـه ایـران، اروپا 

او امریـکا کـې پېښـې زیاتې دي او لسـګونه زره 

کسـان پرې اخته شـوي دي. د دغه ویروس یوه 

څپـه لـه ایـران څخـه پـر افغانسـتان هـم راغلې 

ده. تـر پـرون پـورې چارواکو تایید کـړې وه چې 

۲۱ کسـان پـر دې ناروغـۍ اختـه دي. لومړنۍ 

رسـمي پېښـې پـه هـرات کـې وې، خـو اوس په 

نـورو ولایتونـو کـې هـم پېښـې ثبت شـوې دي. 

داسـې وېـره ده چـې نـور کسـان بـه هم پـر دې 

ناروغـۍ اختـه وي، خو لـه دې امله چې له زکام 

ناروغـۍ سره یـې ډېـر توپیر نـه کېـږي، نو ځکه 

خلـک روغتيايـي مرکزونـو تـه مراجعه نـه کوي. 

لـه بـده مرغه حکومـت له دې چارې سره ناسـم 

او لـه بـې پروایـۍ ډک چلنـد کـړی دی. هـره 

ورځ زرګونـه افغانـان لـه ایـران څخه افغانسـتان 

تـه راتلـل، خـو حکومـت لـه ایـران سره سرحـد 

همداسـې پرانیسـتی پـرې اېښـی و. پـه هـرات 

کـې د لومړنیـو معایناتـو لپـاره یـو څـه وو، خو دا 

پـه هېـڅ ډول کافي نه وو. لومـړی خو د ناروغۍ 

د تشـخیص لپـاره تخنیکـي وسـایل او هڅـې 

پـوره نـه وې او دویـم دا چـې لـه ایـران څخـه 

ښـودل  پـرې  افغانـان  زرګونـه  سـتنېدونکي  را 

خـواره  کـې  افغانسـتان  ټـول  پـه  چـې  شـول 

هڅـې  ډیپلوماټیکـي  بایـد  خـو  لومـړی  شي. 

شـوې وی چـې د افغانانـو د دغـه راتـګ مخـه 

نیـول شـوې وی. کـه دا ناشـونې وه، نو پـکار وه 

چـې راتلونکـي کسـان د کـره معاینـې تر څنګ 

قرنطیـن شـوي هـم وی. حکومـت وايـي، دا کار 

ناشـونی و او دومـره امکانات نـه وو، خو که اراده 

وی، نـو امکانـات پیـدا کېـدل. کله چـې د ارګ 

واکمن د خپلو سـیاسي او شـخصي موخو لپاره 

میلیونـه ډالـره پـه یـوه ورځ لګوي، دا هم شـونې 

وه چـې پـه هـرات کـې دا کار وشي. یـا لـږ تـر 

لـږه د دغـو کسـانو لپـاره بایـد کورنـی قرنطیـن 

توصیـه شـوی وی او د ولایتـي ادارو پـر مـټ د 

دوی قرنطیـن څـارل شـوی وی. لـه بـده مرغـه 

د واک او ځـواک پـه مسـتۍ کـې ورکـو چارواکو 

ولـس کرونـا تـه پرېښـود چـې لـه بـده مرغـه په 

چټکـۍ سره خپرېـږي. اوس په څو ولایتونو کې 

دا پېښـې ثبت شـوې دي او داسې وېره ده چې 

اختـه کسـانو بـه ویـروس نـورو تـه هـم لېږدولی 

وي، ځکـه چـې دوی لـه نـورو خلکـو سره هم په 

اړیکـه کـې وو. د دې لپـاره چې له ایران څخه را 

سـتانه شوي د افغانسـتان ټولو ولایتونو ته تللي 

دي، نـو پـه ټولو ولایتونـو کې د کرونـا ویروس د 

خپرېـدو وېـره ده. لـه بلـه اړخه حکومـت پر دې 

ویروس د اخته کسـانو د درملنې او آن د مؤظفو 

ډاکټرانـو د سـاتنې لپـاره هـم پـوره او وړ تدابیـر 

نـه لـري چـې دا هـم د ویـروس له خپرېـدو سره 

کوي. مرسـته 

خلکـو تـه پکار ده چې نور پر دولت ډېر حسـاب 

ونـه کـړي، دولـت به خپـل کار کـوي، خو خلک 

جـدي  ویـروس  کرونـا  اړخـه  خپلـه  لـه  بایـد 

ونیـي. دوی بایـد د متخصصینـو نظریاتـو تـه 

غـوږ ونیـي، ټولـې لارښـوونې مراعـات کـړي، 

خپلـې اړیکـې کمـې کـړي، پـه یـو ځـای لـه را 

ټولېـدو ډډه وکـړي، د خپـل بـدن مقـاوت لـوړ 

وسـاتي، روحیـه یـې لـوړه وي او لـه ټولـو هغـو 

ځایونـو ځانونـه لـرې وسـاتي چـې د ویـروس د 

خپرېـدو وېـره پکـې وي.
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2 مسیر

دریــــځ

ايـران  د  ډلـه  کارپوهانـو  چينـي  د 

د  ده.  رسـېدلې  تـه  تهـران  پلازمېنـې 

چـن د طـب او روغتيـا بنسـټ د مارچ 

پـه ۱۲مـه اعلان وکړ چـې په چن کې 

د نـاول کرونـا ويروس سـاري ناروغۍ د 

خپرېـدو لويـه څپـه تېـره شـوې ده. د 

دې تـر څنـګ، دغـه ناروغـي لـه چـن 

پرتـه پـه نـورو ۱۳۰ هېوادونـو او سـيمو 

کـې په پراخـه کچه د خپرېـدو په حال 

کـې ده.

جـن  شي  ریيـس  دولـت  د  چـن  د 

د  پـه شـپه  د ۱۲مـې  مـارچ  د  پېنـګ 

انتونيـو  سرمنـي  د  ملتونـو  ملګـرو 

سره  نومـوړي  لـه  بلنـه  پـه  ګوتريـش 

»د  وويـل:  کـې  خـبرو  ټلیفـوني  پـه 

نـاول کرونـا ويـروس د سـاري ناروغـۍ 

پېښـې پـه همـدې مـوده کـې پـه زياتو 

هېوادونو او سـيمو کې رامنځ ته شـوې 

چـې وضعيت يـې د اندېښـنې وړ دی. 

نړيوالـه ټولنـه بايـد سمدلاسـه ګامونـه 

پورتـه کـړي او د دې ناروغـۍ د وقايـې 

نړيوالـې  اغېزمنـې  لپـاره  کنټـرول  او 

ناروغـۍ  دې  لـه  او  وکـړي  همـکارۍ 

سره پـه مبـارزه کـې بايـد د برياليتـوب 

د تـر لاسـه کولو لپـاره ځواکمـن قوتونه 

راغونـډ کـړي.«  د چـن يـوه طبـي ډله 

جـوړه  څخـه  کارپوهانـو   ۹ لـه  چـې 

د  مـارچ  د  وخـت  ځايـي  پـر  شـوې، 

۱۲مـې پـه شـپه اېټاليـا تـه ورسـېده. 

د چـن نـورې زياتـې طبـي ډلـې بـه د 

مرسـتو لپـاره بهرنيـو هېوادونـو تـه هـم 

شي. ولېـږل 

ويـروس  نـاول کرونـا  د  لپـاره  نـړۍ     ـد 

سـاري ناروغـۍ د خپرېـدو د مخنيـوي 

نـاول  ټينـګ دفاعـي ديـوال، چـن د 

تـر  ناروغـۍ  سـاري  د  ويـروس  کرونـا 

رامنـځ تـه کېـدو وروسـته، پـر وخـت د 

برخـه کـې د عامـې  پـه سـره  هېـواد 

روغتيـا د لويـو او بېړنيـو پېښـو ضـد د 

لومـړۍ کچـې حالـت اعـلان کـړ. يـو 

میليارد او څلور سـوه میليونـه چينايانو 

د دې ناروغـۍ د خپرېـدو د مخنيـوي 

لپـاره يـو لاس همـکاري کـړې ده.

چـن لـه دوو اونيـو څخه په کمـه موده 

کې پـر نوموړې ناروغۍ د سـختو اخته 

مجهـز  دوه  لپـاره  درملنـې  د  کسـانو 

روغتونونـه او ګام په ګام ۱۴ لنډمهالي 

روغتونونـه جـوړ کـړي دي. د مـارچ تـر 

۸مـې پـورې د چن پـه بېلابېلو سـيمو 

کې درې سـوه او شـپږ څلوېښـت طبي 

ډلې او دوه څلوېښـت زره او شـپږ سـوه 

تـه  ولايـت  هـوبي  کارکوونکـي  طبـي 

لېـږل شـوي دي.

او  وقايـې  د  ناروغـۍ  دې  د  چـن 

ديـوال  دفاعـي  کلـک  لپـاره  کنټـرول 

جـوړ کـړی چـې د دغه هېـواد د چټګ 

غبرګـون او تدبيرونـو لـه املـه نـړۍ تـه 

کنټـرول   او  وقایـې  د  ناروغـۍ  دې  د 

مهـم وخت ورکړل شـوی. د سـتونزو پر 

وړانـدې د ګـډو کوښښـونو او همکارۍ 

پـه اړه د نړيوالـې ټولنـې د ګـډو نظريو 

تـر لاسـه کـول، پـه چـن کـې د نـاول 

لـه  ناروغـۍ  سـاري  د  ويـروس  کرونـا 

دولـت  د  چـن  د  وروسـته،  خپرېـدو 

رییـس شي جن پېنـګ ډېر ځله د څه 

بانـدې لسـو هېوادونـو لـه مشرانـو سره 

ټلیفـوني خـبرې وکـړې او د کمبوديـا 

لـه  مغولسـتان  د  او  وزيـر  لومـړي  لـه 

ولسـمشر او د روغتيـا نړيـوال سـازمان 

او  کتنـې  یـې  سره  مديـر  عمومـي  لـه 

جـن  شي  دي.  کـړې  اتـرې  خـبرې 

پـر  ناروغـۍ  دې  د  يـوازې  نـه  پېنـګ 

وقايـې او کنټـرول ټينګ باور ښـودلی، 

بلکـې د چـن د روان کال د اقتصادي 

پـوره  د  موخـو  پرمختيايـي  ټولنيـزو  او 

د  اړه ډاډمـن دی. د چـن  پـه  کېـدو 

بهرنيـو چـارو وزيـر وانـګ يي هـم د څه 

بانـدې ۲۰ هېوادونو لـه خارجه وزيرانو 

د  دي.  کـړې  خـبرې  ټلېفـوني  سره 

چیـن د دغـو ګامونـو لـه کبلـه نړيوالې 

ټولنـې د نـاول کرونـا ويروس له سـاري 

ناروغـۍ سره د ګـډې مبـارزې پـه اړه 

ګـډه نظريـه تـر لاسـه کـړې ده.

نړيوالې ټولنې ته د معلوماتو پر 

وخت خپرېدل

پـه  د جنـورۍ  ورځـې چـې  هغـې  لـه 

۳مـه  د چیـن پـه ووهان ښـار کـې ))د 

ناروغـۍ  سـاري  پـر  ويـروس  نامعلـوم 

خـبر  شـول((  پيـدا  ناروغـان  اختـه 

ورکـړ، چـن نړيوالـې ټولنـې تـه د دې 

ناروغـۍ پـه اړه د معلوماتـو په ورکولو او 

خپرېـدا بانـدې پيل کـړی دی. د چن 

۲۱مـې  لـه  جنـورۍ  د  ارګان  طبـي 

هـره ورځ پـه هېـواد کـې د دې ناروغۍ 

او  ورکـړي  خبرونـه  اړه  پـه  وضعيـت  د 

نړيـوال  روغتيـا  د  چـن  يـې.  ورکـوي 

سـازمان د کارپوهانـو ډلـې دوه ځلـې 

او ورسره يـې همـکاري  لیدنـې منلـې 

ده. کـړې 

چينـي  کارپوهانـو د جنـورۍ پـه ۳مـه 

لومړنـی قضـاوت وکـړ چـې نـاول کرونا 

ناروغـۍ  شـوې  تـه  رامنـځ  د  ويـروس 

سرچينـه ده. د روغتيـا نړيوال سـازمان 

د جنـورۍ پـه ۱۲مـه اعـلان وکـړ چـې 

د چـن د معلوماتـو شريکولـو لـه لارې 

يـې د نـاول کرونـا ويـروس د جیـن د 

ترتيـب او جوړښـت پـه اړه معلومـات تر 

لاسـه کـړي. چـن د نوموړي سـازمان، 

د جنـوب- ختيځـې اسـيا د هېوادونـو 

ټولنـې، اروپايـي ټولنـې، د شـانګهای 

لـه  ګـډون،  پـه  سـازمان  همـکارۍ 

نړيوالـو او سـيمه ييـزو سـازمانونو او د 

روسـیې،  جمهوريـت،  کوريـا  جاپـان، 

لاووس  او  امريـکا  فرانسـې،  جرمنـي، 

هېوادونـو سره  اړونـدو  لـه  ګـډون،  پـه 

د کارپوهانـو د بحثونـو، د لـرې واټـن 

غونـډو او نـورو لارو چـارو لـه لارې تـر 

۲۰ زيـات ځلـې تـګ راتګونـه کـړي او 

پـر وخـت يـې ورسره د چـن تـر لاسـه 

د  او  تجربـې  معلومـات،  اړونـد  شـوي 

درملنـې پلانونـه شريـک کـړي دي.

د خپلو تجربو شريکول

کرونـا  نـاول  د  کـې  چـن  پـه  اوس 

ويـروس د سـاري ناروغـۍ د وقايـې او 

کنټـرول وضعیـت او د عـادي کارونو او 

توليـدي چـارو د بيـا پيـل حالـت مـخ 

پـر ښـه والي دی. خـو د نـړۍ پـه څـه 

بانـدې سـلو هېوادونـو او سـيمو کـې د 

دې ناروغـۍ پېښـې تـر سـل زرو زياتې 

شـوې، دغـه ناروغـي پـه نـړۍ کـې پـه 

پراخـه کچـه د خپرېـدو پـه حـال کـې 

ده.

دې  د  کـې  دننـه  پـه  هېـواد  د  چـن 

تـر  کنټـرول  او  وقايـې  د  ناروغـۍ 

څنـګ، لـه نـورو هېوادونـو سره د خپلو 

اړونـدو تجربـو د شريکولـو او د درملـو 

د  ګـډون،  پـه  څېړنـې  د  واکسـن  او 

هـر اړخيـزو نړيوالـو همکاريـو پـه هڅـه 

کـې دی او لـه هغـو هېوادونـو سره يـې 

مرسـتې کـړې او کوي يې چـې په دغو 

هېوادونـو کـې دغـه ناروغـي رامنـځ ته 

شـوې او د خپرېـدو پـه حـال کـې ده.

تـر اوسـه پـورې چـن لـه څـه بانـدې 

سـلو هېوادونو او لسـو نړيوالو او سـيمه 

ییـزو سـازمانونو سره د دې ناروغـۍ د 

پلانونـه  درملنـې  او  کنټـرول  وقايـې، 

سـندونه  ټکنالـوژۍ  د  زيـات  نـور  او 

شريـک کـړي دي. پـه چـن کـې يـې 

سـازمانونو  نړيوالـو  او  هېوادونـو  د ۵۰ 

دې  د  سره  اسـتازو  او  ډيپلوماتانـو  لـه 

اړه  پـه  کنټـرول  او  وقايـې  د  ناروغـۍ 

تـر  غونـډه  شريکولـو  د  معلوماتـو  د 

سره کـړې. کوريـا جمهوريـت، جاپـان 

توکـي  مرسـتندويه  يـې  تـه  اېټاليـا  او 

لېـږلي.  الات  سـامان  ازمايښـتي  او 

ايـران، عـراق او اېټاليـا ته يـې د چيني 

روغتيـا  د  اسـتولې.  ډلـې  کارپوهانـو 

نړيـوال سـازمان تـه یـې شـل میليونـه 

امريکايـي ډالره بسـپنه ورکړې او نورې 

زياتـې هلـې ځلـې يـې کـړې دي.

لـه دې ناروغـۍ سره د مبـارزې پـه اړه 

د چـن تجربـې نـړۍ تـه د خپرېـدو په 

حـال کـې دي.

د انسانانو د ګډ برخليک ټولنې له 

مفکورې څخه الهام

جـن  شي  رییـس  دولـت  د  چـن  د 

ملګـرو  د  ۱۲مـه  پـه  مـارچ  د  پېنـګ 

ملتونـو لـه سرمنـي انتونيـو ګوتريـش 

دې  پـر  کـې  خـبرو  ټلېفـوني  پـه  سره 

کرونـا  نـاول  »د  چـې  وکـړ  ټينـګار 

ويـروس د سـاري ناروغـۍ لـه رامنځ ته 

کېـدو څخـه يـو ځـل بيـا ښـکاري چې 

انسـانان د ګـډ برخليـک پـه ټولنـه کې 

پـه  کېـدو  نړيـوال  د  اقتصـاد  د  دي. 

زمانـه کـې بـه د دې ناروغـۍ پـه شـان 

نـورې بېړنـۍ او لویې پېښـې بيا رامنځ 

تـه شي او انسـانان به له مسلسـلو نويو 

ټولنـه  نړيوالـه  وي.  مـخ  سره  ننګونـو 

بايـد د انسـانانو د ګـډ برخليـک ټولنې 

مفکـوره جـوړه کـړي، متقابلې مرسـتې 

دې وکـړي، د ننګونـو د لـه منځـه وړلـو 

لپـاره دې همـکاري وکړي او د ښـکلې 

ګـډ  د  انسـانانو  د  یانـې  کُـرې  ګـردې 

کـور د ابـادۍ لپاره دې هڅـې وکړي.«

د  سره  ويـروس  کرونـا  لـه  چـن 

نړيوالـې مبـارزې لپـاره خپلـې تجربـې 

پـه  او  کـړي  وړانـدې  وړانديزونـه  او 

ټولـې  لـه  بـه  کـې  مرحلـه  راتلونکـې 

لومـړۍ  پـه  مبـارزې  د دې  نـړۍ سره 

کرښـه کې د وروسـتي برياليتـوب تر را 

رسـېدو پـورې خپلـو کوښښـونو او هڅو 

ورکـړي. ادامـه  تـه 

له کرونا ویروس سره په 
نړیواله کچه د چین مبارزه

ځینې افغان سیاستوالو ويلي، له طالبانو 

سره د حکومت له لوري د مذاکره کوونکي 

پلاوي د ترکیب په اړه سلا مشوره نه  ده 

شوې.

د ګلبدین حکمتیار په مشرۍ د حزب 

اسلامي ویاند فضل غني حقمل ویلي 

چې که څه هم د سولې پروسې په اړه له 

حکومت سره د دغه ګوند له لوري وخت 

په وخت مسایل شریکېږي، خو له طالبانو 

سره د مذاکره کوونکي پلاوي په اړه ورسره 

هېڅ ډول مشوره نه  ده شوې.

هغه ویلي: »د دغه پلاوي د تشکیل په 

اړه هغه ډول چې پکار وه، تفاهم نه  دی 

شوی، پکار خو دا وه چې له طالبانو سره 

پلاوي  د  لپاره  مذاکراتو  بین الافغاني  د 

د ترکیب په اړه له حزب اسلامي او نورو 

سیاسي ګوندونو سره مشورې شوې وی، 

خو تر اوسه یې په اړه  له موږ سره هېڅ ډول 

خبرې نه  دي شوې.«

په ورته وخت کې بل سیاستوال او پخواني 

جهادي مشر محمد اسماعیل هم ویلي 

چې له دوی سره هم په دې اړه خبرې 

نه  دي شوې او دا پلاوی باید ټول شموله 

او داسې کسان  یې غړي وي چې وکړای 

قناعت  اړه  په  ته د سولې  شي طالبانو 

ورکړي.

اسماعیل ویلي چې حکومت باید په ټاکل 

شویو ۱۳۵ ورځو کې د وخت له ضایع 

پرته له طالبانو سره د سولې خبرې اترې 

پیل کړي.

هغه زیاته کړې: »حکومت نه  یوازې دا چې 

د دې پلاوي په اړه له هېچا سره مشوره نه 

 ده کړې، بلکې غواړي داسې پلاوی طالبانو 

ته ور واستوي چې هغوی نه  شي کولای 

۴۰ کلنه جګړه پای ته ورسوي، نو زه په دې 

باور یم چې دا خبرې اترې به د خلکو او 

افغانستان د سولې په ګټه نه  وي.«

بلخوا عبدالله عبدالله ته نږدې کس او 

ویلي  معنوي  احمد  فضل  یې  سلاکار 

چې د ولسمشر غني او عبدالله عبدالله 

مذاکره  د  وروسته،  مراسمو  تر  لوړې  د 

کوونکي پلاوي د ترکیب په اړه هېڅ بحث 

نه  دی شوی، خو د پلاوي کوم نوملړ هم 

چې چمتو شوی، دوی ته د منلو نه  دی.

معنوي ویلي: »د دغو دوو حکومتونو له 

جوړښت وروسته د سولې د مذاکراتو د 

شوی،  دی  نه   بحث  کوم  اړه  په  پلاوي 

خو تر دې وړاندې یو څه نومونه رد بدل 

شوي وو، خو هغه موږ ته د منلو نه  دی، 

د ښاغلي خلیلزاد په راتلو سره به په دې 

اړه خبرې وشي، خو یو څه چې قطعي 

نه   دي هېڅ لېست به د ارګ په محور 

جوړېږي.«

خو د ولسمشر غني د عامه او سراتېژیکو 

د  چې  ویلي  عمر  وحید  سلاکار  اړیکو 

حکومت له لوري له طالبانو سره د سولې 

خبرو د پلاوي نوملړ وروستی شوی او ژر 

به له خلکو سره شریک شي.

سیاستوال: له طالبانو سره د حکومت له لوري د مذاکره کوونکي پلاوي په اړه مشوره نه  ده شوې

سرچینه: د چین نړیوالې راډیو پښتو څانګه
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۳ مسیر

ډېرېدو  له  پېښو  مثبتو  د  ویروس  کرونا  د 

کرونا  وزارت  روغتیا  عامې  د  هممهاله  سره 

جوخت  سره  دې  له  وباله.  ګواښ  ملي  یو 

د افغانستان د ډاکټرانو ملي اتحادیه وایي 

چې حکومت د کرونا د خپرېدو له امله له 

وايي،  دوی  ده.  کړې  جفا  ولس سره سره 

حکومت په دې برخه کې غفلت کړی دی او 

رامنځ ته شوې کمېټې هم مسلکي کسان 

نه دي. د دوی په خبره، که حکومت اړین، 

نو  کړي،  ونه  اقدامات  رښتیني  او  جدي 

کرونا به په هېواد کې یو سر ناورین رامنځ 

ته کړي.

د  کې  هېواد  په  ناوخته  تر  ورځې  تېرې  د 

پېښې  مثبتې   ۲۱ ناروغۍ  وژونکې  کرونا 

وزارت  روغتیا  عامې  د  دي.  شوې  ثبت 

کارکوونکي وايي چې دوی جدي اقدامات 

د  سره  پدېدې  دې  له  او  دي  کړي  پیل 

مبارزې په لومړۍ کرښه کې دي. د عامې 

یوه  په  پرون  فیروز  فیروزالدین  وزیر  روغتیا 

خبري غونډه کې وویل، دوی تر خپلې وسې 

هڅه کوي چې د دې پدیدې مخه ونیي. 

مثبتې   ۲۱ دمه  دې  تر  خبره،  په  فیروز  د 

مشکوکې  هم  لا  او  دي  شوې  ثبت  پېښې 

پېښې تر څېړنې لاندې دي.

د عامې روغتیا وزیر همدا راز په خپلو خبرو 

کې کرونا یو ملي ګواښ بللی دی او په خبره 

یې، د هر افغان دنده ده چې خپل شاوخوا 

خلک وپوهوي او د یوې رسنۍ دنده تر سره 

ملي  یو  له  »موږ  کړې:  زیاته  فیروز  کړي. 

وزارت  روغتیا  عامې  د  یو،  مخ  سره  ګواښ 

له دې بدې پدیدې سره د مبارزې یو مهم 

ادرس دی. پر خلکو هم غږ کوم چې هر یو 

روغتیايي  یو  مو  یو  هر  یوه رسنۍ شئ،  مو 

ته  نورو  پیغامونه  ساده  زموږ  شئ،  مبلغ 

ورسوئ او پرې عمل وکړئ، څو خپل خلک 

له دې شر څخه وژغورو.«

ټینګار وکړ چې د عامې  راز  نوموړي همدا 

روغتیا وزارت ټول پرسونل په لومړۍ کرښه 

او  اضطراري  روغتیايي خدماتو  او  کې دی 

دې  د  هغه  دی.  کړی  خپل  حالت  عاجل 

ویروس په مخنیوي کې تر تولو مهم ګام د 

خلکو همکاري بولي او په خبره یې، د ولس 

په همکارۍ یې د پراختیا مخه نیول کېدلی 

شي.

له دې سره جوخت د افغانستان د ډاکټرانو 

سرتاسري اتحادیه بیا حکومت په بې پروایۍ 

تورنوي. د دې اتحادیې رییس ډاکټر فیاض 

د  ویروس  کرونا  د  حکومت  وایي،  ساپی 

پراختیا په برخه کې له ولس سره سره جفا 

کړې ده. نوموړي له مسیر ورځپاڼې سره په 

پر خپلو  وویل، حکومتي مشران  خبرو کې 

سیاسي ناندریو بوخت دي او له ولس سره 

برخه کې سره  په  مخنیوي  د  کرونا  د  یې 

په  »حکومت  زیاتوي:  هغه  ده.  کړې  جفا 

غیر  او  کلینران  دی.  بوخت  ناندریو  خپلو 

مسلکي کسان یې په خپلو کمېټو کې ځای 

پر ځای کړي دي. له کدرونو یې کار نه دی 

اخیستی. د کډوالو د راتګ لپاره یې تدابیر 

نه لرل او لا یې هم نه لري. دوی یوه سره 

جفا د ولس په حق کې کړې ده.«

ویروس  دغه  د  خبره،  په  ساپي  ډاکټر  د 

خپلو  په  که  حکومت  خو  نشته،  تداوي 

پر  او  بوخت  وی  نه  کشمکشونو  او  ناندریو 

وخت یې کار اهل کسانو ته سپارلی وی، نو 

د ویروس د پراختیا مخه نیول کېده. ساپی 

وایي، د افغانستان سره ستونزه له ایرانه د 

زرګونو کډوالو راتګ دی چې باید قرنطین 

شوي وای. ساپی وایي: »پنځوس زره کډوال 

له ایرانه راغلل، دا باید قرنطین شوي وای. 

په  لوري  له  کسانو  مسلکي  د  باید  دوی 

کټه ګوریو ویشل شوي وای. اما حکومت غیر 

مسلکي کسانو ته دندې سپارلې دي. دوی 

هرات ته اړین توکي نه دي استولي او یوه 

ناورین ته یې لار هواره کړې ده.«

لا  چارواکي  چې  وکړه  ادعا  ساپي  ښاغلي 

په  کابل  د  آن  او  وايي  دروغ  ته  خلکو  هم 

ویروس  کرونا  د  کې  روغتونو  مهمو  مرکزي 

د مخنیوي لپاره هېڅ تیاری نشته. نوموړي 

ته ځانګړې  آن مسوولو ډاکټرانو  وویل چې 

جامې او چپنې نه دي ورکړل شوې. په ورته 

وخت کې د کابل د ابن سینا روغتون یو بل 

سختې  حکومت  پر  هم  افغان  نادر  ډاکټر 

نیوکې وکړې او د کرونا ویروس په مخنیوي 

پر  دواړو  دوی  کړ.  تورن  غفلت  پر  یې  کې 

پر  تکیې  د  حکومت  پر  چې  وکړ  غږ  خلکو 

هغه  ټولې  او  ونیي  تدابیر  خپله  په  ځای 

کرونا  د  چې  کړي،  مراعات  چارې  لارې 

وېروس په مخنیوي کې رول لري.

 کرونا ملي ګواښ؛
د ډاکټرانو سرتاسري اتحادیه: حکومت پخپل غفلت له ولس سره ستره جفا کړې ده 

د روغتیا نړیوال سازمان ویلي چې پر کرونا 

ویروس د ټولو اخته کسانو شمېر له ۱۶۲ زرو 

او له دې کبله د مړو شمېر له ۶ زرو اوښتی 

دی.

چټک  ویروس  دغه  د  کې  وخت  ورته  په 

ګواښ  له  بحران  اقتصادي  د  نړۍ  خپرېدو 

سره مخ کړې؛ ځکه کاروبار او سوداګري په 

ټپه درېدلي او د هېوادونو مرکزي بانکونه اړ 

د  سقوط  د  بازارونو  مالي  د  چې  دي  شوي 

مخنیوي لپاره جدي اقدامات وکړي.

په اروپا کې چې د روغتیا نړیوال سازمان د 

ډېری  بللی،  مرکز  خپرېدو  د  ویروس  کرونا 

هېوادونو د وقایوي اقداماتو په ترڅ کې ورځنۍ 

چارې او نړیوالې الوتنې ځنډولې دي.

په اسپانیا کې وروسته له هغې چې د ۲۰۰۰ 

هېواد  دغه  د  شو،  ورکړل  راپور  پېښو  نویو 

اعلان کړی  بېړنی حالت  تېره ورځ  حکومت 

دی.

یاد  پر   اسپانیا کې  په  مخې،  له  راپورونو  د 

ویروس د اخته کسانو شمېر ۸ زرو ته نږدې 

شوی چې له اېټالیا وروسته دا په اروپا کې تر 

ټولو لوړه شمېره ده.

بلخوا چینایي چارواکو بیا ویلي چې په دغه 

د  کې  پېښو  په  ویروس  کرونا  د  کې  هېواد 

پام وړ کموالی راغلی دی، خو د یاد هېواد 

چارواکو په هوایي ډګرونو کې د بهرنیو مسافرو 

د روغتیایي کنټرول لپاره تدابیر بېرته جدي 

کړي دي.

دا تدابیر وروسته تر هغې جدي شوي چې 

د راپورونو له مخې، د شنبې په ورځ په چین 

کې د کرونا ۱۶ پېښې په هغو مسافرو کې 

رامنځ ته شوې چې دغه هېواد ته تللي دي. 

په روسیه کې بیا د کرونا د پېښو شمېر ۶۳ ته 

رسېدلی او دغه هېواد هغه رېلونه هم درولي 

چې د اوکراین، لاتویا او مالدووا ترمنځ  یې تګ 

راتګ کاوه. 

په ایران کې د کرونا د مثبتو پېښو شمېر ۱۳ 

زرو ته رسېدلی او د یکشنبې تر ماښامه له 

دې امله د مړو شویو کسانو شمېر هم ۷۲۰ 

ته رسېدلی و.

ایران ایسنا خبري اژانس د دغه هېواد د  د 

کرونا پر وړاندې د مبارزې چارواکو په حواله 

راپور ورکړی چې په دغه هېواد کې روغتیایي 

د  وړاندې  پر  کرونا  د  بلې  تر  ورځ  مرکزونه 

مبارزې توان له لاسه ورکوي.

د چارو ځینې  ایران  د  په همدې حال کې 

کتونکي وایي، د ایراني چارواکو د راپور ورکولو 

چارې شفافې نه  دي او ممکن له ورکړل شویو 

شمېرو زیات کسان پر کرونا اخته وي.

نږدې  نړۍ  د  اوسمهال  چې  ویروس  کرونا 

۱۳۰ هېوادونو ته رسېدلې، د پراخېدو په حال 

کې دی، خو په اکثرو هېوادونو کې د ویروس 

د لا خپرېدو مخنیوي ته جدي تدابیر نیول 

شوي او دغه چارې ورځ تر بلې ګړندۍ کېږي.

د روغتیا نړیوال سازمان: اروپا د کرونا ویروس 

د خپرېدو پر مرکز بدله شوې ده

د ولسمشرۍ ماڼۍ د عامه اړیکو او 

سراتېژیکو چارو سر سلاکار وحید 

عمر ويلي، له ټولو عمومي راټولېدنو 

باید مخنیوی وشي.

نوموړي ویلي: »له دې ځایه غواړم ووایم 

چې دغه پرېکړه قطعي ده، له ټولو 

راټولېدنو چې د خلکو ګڼه ګوڼه پکې 

رامنځ ته کېږي، باید مخنیوی وشي، 

زموږ هیله د کورنیو چارو وزارت او کابل 

ښاروالۍ څخه دا ده چې د ودونو ټول 

تالارونه او هوټلونه باید خپلې برنامې 

لغوه کړي.«

عمر زیاته کړې، ټول عمومي حمامونه، 

د لامبو وهنې حوضونه او سوناګانې 

باید خپل فعالیتونه ودروي او که چا 

سرغړونه وکړه، قانوني چلند به ورسره 

وشي. د ولسمشر سلاکار زیاته کړې، 

د برېښنايي پېژندپاڼو، د احوال نفوس 

هم  ته  ریاست  پاسپورټ  او  ادارې 

لارښوونه کېږي چې خپل فعالیتونه 

د  خلکو  د  څو  کړي،  منظم  داسې 

راټولېدنې باعث نه  شي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

افغانستان د عامې روغتیا وزارت د کرونا 

ویروس د تازه پنځو نورو مثبتو پېښو د 

ثبت خبر ورکړ.

په همدې حال کې په کابل کې ځینې 

یوې  د  ورځ  تېره  هم  فعالینو  مدني 

راټولېدنې په ترڅ کې له کرونا ویروس 

سره د مبارزې لپاره د جدي اقداماتو 

غوښتنه وکړه. دغو مدني فعالینو »له 

کرونا سره باید ټوکې ونه  شي« په نوم 

په دې راټولېدنه کې پر حکومت او ټولو 

افغانانو غږ وکړ چې د دغه ویروس د 

مخنیوي لپاره بې تفاوته پاتې نه  شي.

د دې راټولېدنې یوه غړي احمد یار 

بشار ویلي: »زموږ د دې راټولېدنې 

کرونا  له  راځئ  چې  دی  دا  هدف 

ویروس سره ټوکې ونه  کړو، له هغې 

باید ځان وژغورو، په دې شعار کې 

زموږ هدف دا دی چې هر وګړی کولای 

شي له ماسک، ویټامین لرونکو خوړو 

او همدا راز د روغتیا لپاره له سالمې 

حفظ الصحې څخه استفاده وکړي او 

دا د کرونا ویروس د مخنیوي لپاره یوه 

اسانه لاره ده.«

افغان  ورځ  وړمه  چې  ده  یادونې  د 

ګواښ  د  ویروس  کرونا  د  ولسمشر 

له ډېرېدو څخه د مخنیوي په پار د 

ځانګړي حکم پر بنسټ په ټول هېواد 

کې دولتي او خصوصي پوهنتونونه او 

ښوونځي د حمل یا وري میاشتې تر 

پایه او ورسره ټول ورزشي پروګرامونه 

وځنډول.

ويلي  چارواکو  څارنوالۍ  لویې  د 

جنايي  او  فساد  اداري  د  چې 

جرمونو په ګډون، په تېر مالي کال 

کې تر څلوېښت زره ډېرې قضیې 

او څېړل شوې دي. ثبت 

کې  راپور  په  څارنوالۍ  لویې  د 

تېر مالي کال کې  په  راغلي چې 

څېړل  او  ثبت  قضيې   ۴۱۰۲۶

شوې چې له دې ډلې ۲۱۴۹۲ د 

جنايي جرمونو، نږدې پنځه زره يې 

د نشه یې توکو، تر دوو زرو ډېرې 

د مېرمنو پر وړاندې د تاوتریخوالي 

زياتي  زور  د  ماشومانو سره  له  او 

اړه دي. په 

په راپور کې زياته شوې چې له دې 

او  شمېرې یې څلور زره د کورني 

بهرني امنيت پر وړاندې د جرايمو، 

درې زره د عسکري جرايمو، نږدې 

 ٦91 فساد،  اداري  د  1٦سوه 

د  هم   18٦ او  تښتونې  انسان  د 

ټاکنيزو جرمنو قضيې شاملې دي.

دوه  نږدې  چې  ویلي  سرچينې 

اداري فساد قضيې هم په  زره د 

دې شمېره کې شاملې دي چې 

اداري فساد د  يوازې 291 يې د 

دي. قضيې  جرمنو  درنو 

مخې،  له  معلوماتو  د  راپور  د 

جرمونو  درنو  د  فساد  اداري  د 

درې  معن،  يو  کې  قضيو  په 

د  لس  ډګروالان،  اووه  جنرالان، 

کمېشنران،  کمېسيونونو  ټاکنيزو 

او درې د  يو ښاروال  واليان،  دوه 

دي. شامل  غړي  شورا  ولايتي 

اداري فساد  زیاتوي چې د  راپور 

په ملکي  پر وړاندې ۲۹۱ قضیې 

او نظامي برخو کې ثبت شوې دي 

چې ځینو ته یې رسېدنه شوې او 

۱۰۳ قضیې یې تر کار لاندې دي.

د لويې څارنوالې د راپور له مخې، 

تاوتریخوالي  پر وړاندې د  د ښځو 

او ماشومانو پر وړاندې د سرغړونې 

کلونو  تېرو  د  ثبت شمېر  د  قضیو 

يو ښه  دا  لوړ شوى چې  پرتله  په 

خبر دى.

د سرچينې په خبره، د قتل او ترور 

د ۲۷ قضیو په ګډون، د خبریالانو 

 1٦ تاوتریخوالي  د  وړاندې  پر 

قضیې هم ثبت شوې دي.

اداري  د  بنسټ،  پر  راپور  دغه  د 

فساد د قضیو له څېړلو سره شاوخوا 

زره   ۴۲ او  افغانۍ  میلیونه   ۱۱۳

امریکايي ډالره د دولت خزانې ته 

ورکړل شوې دي.

ارګ: د لویو غونډو، د ودونو تالارونو، حمامونو او 

د لامبو حوضونو فعالیتونه دې بند شي 

لویه څارنوالي: د اداري فساد او جنايي جرمونو په ګډون، 

تېرکال تر ۴۰ زرو ډېرې قضیې څېړل شوې 
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هیرودېت د نړۍ لومړنی تاریخ لیکونکی بلل 

دی  لیکونکی  تاریخ  یوناني  نوموړی  کېږي. 

چې په یوناني ژبه یې د خپلو سفرونو په اړه 

لیکل کړي دي. دی همدا راز د نړۍ لومړنی 

تاریخ لیکوال بلل کېږي چې اثار یې تر موږ 

پخوانیو  د  هیرودېت  دي.  رسېدلې  را  پورې 

سر  په  کتاب  د  چې  و  نه  څېر  په  لیکوالانو 

کې یې هر څه د ځان په اړه لیکلي وی. ده 

خپل کتاب د یونانیانو پر جګړو لیکلی دی 

او په دې جمله یې پیل کړی: »د هیرودېت 

هالیکارناسي موخه د دې کتاب له لیکلو دا 

په  یونانیانو  د  تېره  په  او  انسانانو  د  ده چې 

پر  د دوی  بربریانو سره  له  او  راوړنو  ته  لاس 

جګړو او لاملونو یې خبرې وکړي، څو دا هر 

څه نورو ته روښانه شي.« د هېرودت د ژوند 

په اړه معلومات ډېر نیمګړي دي، ځکه ده د 

ځان په اړه ډېر څه نه دي ویلي. 

هیرودېت د خپل عمر ډېره برخه په یونان او 

اوسنۍ اېټالیا یا پخواني روم کې تېره کړې 

ده، خو سره له دې هم له آریايي فرهنګ سره 

له  بلدتیا لامل دا و چې  و. د دې  بلد کس 

آریايي ځمکو په تېره اوسني ایران یرغلګلرو پر 

یونان بریدونه کول او یا به هلته مېشتېدل. له 

همدې امله دی دې ته وهڅېد چې سفرونه 

وکړي او د نړۍ د بېلو فرهنګونو او خلکو په اړه 

خپل نظر شریک کړي.

لیکل  هيرودوتس  ژبه  یوناني  په  هيرودېت 

کېږي چې د پیدا کړل شوي په مانا ده. دی 

د نړۍ تر ټولو پخوانی یونانی تاریخ لیکوال 

دی. هیرودېت او کورنۍ یې له یونان اوسنۍ 

اېټالیا ته کډه کوي او هلته ژوند کوي. د ده 

کورنۍ د دې سیمې له اشرافو ګڼل کېږي او 

او مرفه  لوړ  له  خلک ورته درناوی لري. دی 

یې  سره  لوست  لیک  له  او  و  برخمن  ژوند 

اړیکه وه. په هېواد کې یې د سیاسي وضعیت 

او ځينو ګډوډیو له امله اړ کېږي چې خپل 

هېواد پرېږدي او د یونان ساموس جزیرې ته 

لاړ شي.

تر میلاد پنځه پېړۍ مخکې یونانیانو پر خپل 

تاریخ او خلکو ډېر خرافاتي باور درلود. دوی 

خپلو حاکمانو ته د خدایانو په سرګه کتل 

همدې  له  کاوه.  یې  به  درناوی  دوی  د  او 

امله یې پر تاریخي حقایقو د باور پر ځای پر 

اسطوروي تاریخ باور کاوه. یونانیانو ته خپل 

ځان سپېڅلی ښکارېده او د هر څه لپاره یې 

ډېره  تر  کې  پېړۍ  همدې  په  لرل.  خدایان 

کې  اسطورو  او  افسانو  په  شاعرانو  د  تاریخ 

کې  جریان  په  پېړۍ  دې  د  کېده.  خوندي 

تحولات هم رامنځ ته شول او خلک ورو ورو 

له دې راوتل چې د اسطورو پر ځای پر عیني 

واقعیتونو باور وکړي. لومړنی کس چې د دې 

ده  نومېده.  هکاته  وکړه،  یې هڅه  لپاره  کار 

کوښښ وکړ چې اسطورې او تاریخ له یو بل 

بېل کړي، ده دومره جدي کار ونه کړ، یوازې 

توضیح  برخې  ځينې  تاریخ  د  یونان  د  یې 

کړې. ده غوښتل راتلونکي نسلونه د اسطورو 

او یوناني خدایانو په اړه هغه څه ولولي چې 

ده لیدلي او واقعیت دی. 

په  یونان  د  سلیزه  پنځمه  مخکې  میلاد  تر 

ځکه  کېږي،  ګڼل  دوره  طلايي  کې  تاریخ 

عیني  او  راوتل  اسطورو  له  ورو  ورو  خلک 

ته متوجه کېدل. ولسواکي، لیک  واقعیتونو 

فرهنګ  د  سیسټم،  قضايي  منظم  لوست، 

غوړېدا او دې هر څه نوی رنګ خپل کړ. د 

شعر تر څنګ نثر هم مینه وال پیدا کړل او 

دا هڅې پيل شوې چې د یونانیانو ژوند له 

تصوراتو راووځي او ډول ډول خیالي افسانې 

باور  د  نه  وکارول شي،  لپاره  خوند  د  یوازې 

لپاره.  د پریکلیس په وخت کې  او عقیدې 

تاریخ لیکنه ښه سمه وغوړېده او د خلکو مینه 

ورسره زیاته شوه. د همدې واکمن پر وخت 

د تېرو پېړیو د انسانانو او شخصیتونو په اړه 

څېړنې پيل شوې او د تېر تاریخ پلټنې ته کار 

وویل شو. له همدې سره هیرودېت د تواریخ 

یا تاریخونو )Histories( کتاب په لیکلو سره 

تاریخ  د  توګه  په  لیکوال  تاریخ  لومړني  د 

لیکل پيل کړل. دا همغه لار وه چې وروسته 

بیا نورو یوناني تاریخ لیکوالو لکه کسونفون، 

دموستن، اپلاتون، ارستو او د آتن نورو پوهانو 

تعقیب کړه. د یوناني تاریخ لیکنې ډېر تمرکز 

ته  دې  او  ډيپلوماټیکو  نظامي،  سیاسي،  پر 

ورته مسایلو راڅرخېده، دوی بیا له بده مرغه 

ټولنیز تاریخ او د خلکو کړه وړه نه ثبتول. 

د هیرودېت د تاریخ کتاب )تاریخونه یا تواریخ( 

راغلی  ته  لاس  لومړنی  نړۍ  د  دا  نومېږي. 

تاریخ دی. په دې توګه نو هیرودېت ځان ته 

په  لقب ځانګړی کړی دی.  پلار  د  تاریخ  د 

دې کتاب کې یې په نړۍ کې د بېلو ملتونو د 

فرهنګ، دودونو او ادابو په اړه غږېدلی دی. 

کتاب په نهو برخو وېشل شوی دی. سره له 

دې چې هیرودېت پخپله دا کتاب په برخو 

برخو نه دی ویشلی، خو د رینسانس پر مهال 

دغه کتاب په دې برخو وویشل شو او موضوع 

ته په کتو نومونه ورته غوره شول. په دې توګه 

لوستونکي ته د کتاب لوستل او د خپلې اړتیا 

دې  د  دي.  شوي  اسانه  ورتلل  ته  موضوع 

کتاب له نهو برخو درې یې د کوچنۍ اسیا، 

مصر، ایران، سوریې او نورو نږدې سیمو په اړه 

دي. په نورو برخو کې یې هم د نورو ملتونو 

او د ایران- یونان پر جګړو خبرې کړې دي.  

لیکي:  کې  سر  په  کتاب  خپل  د  هيرودېت 

»هیرودېت غوښتي چې د هالیکارناسوس د 

ځمکې په اړه د خپلو تحقیقاتو پایلې شریکې 

کړي. هدف دا دی چې د روزګار وضعیت او 

بشري پېښو غورچاڼ وړاندې شي. د یونانیانو 

او  راوړنې  ته  لاس  شهرت،  یونانیانو  غیر  او 

کړنې باید وساتل شي. په دې کتاب کې مې 

د یونانیانو او غیر یونانیانو تر منځ پر جګړو او 

کشمکشونو هم خبرې کړې دي.«

ډېرو  هېرودېت  باور دي چې  په دې  ځينې 

وایي  بیا  نور  ځینې  خو  وکړ.  سفر  ته  سیمو 

د  خو  کړی،  سفر  ته  ځایونو  لږو  هغه  چې 

معلومات خیالي  یې  اړه  په  ډېرو سیمو  نورو 

او  کیسې  هغه  هم  یا  دي.  فولکلوریک  او 

افسانې دي چې له خپلو شاوخوا خلکو یې 

ایران،  په  ده  ویل کېږي چې  اورېدلې دي. 

سیمو  نورو  او  فنیقیه  مصر،  مقدونیه،  بابل، 

کې حضور درلود. ځينې بیا وایي چې هغه 

ایران او بابل ته له سره تللی نه دی. د ډېرو 

دي،  راوړي  مسایل  روايي  یې  اړه  په  سیمو 

لکه د مصر په اړه چې خبرې کوي، نو هغه 

د  نورو ښارونو  او  تېبس  د  خبرې کوي چې 

خلکو له خولې یې خبرې کړې دي. پخپله 

یې د خپلو سرګو لیدلی حال نه دی ویلی. 

ځینې څېړونکي بیا پر هېرودېت نیوکې کوي 

چې ګواکې په لوی لاس یې د ځینو ملتونو او 

خلکو په اړه فولکلوریک معلومات را اخیستل. 

نظریې  خپلې  یا  چې  کاوه  کار  دا  ځکه  ده 

ته ورته مسایل مطرحه کړي او یا هم د هغو 

معلومات  غلط  وکړي،  جعل  اړه  په  ملتونو 

خپاره کړي چې د ده تبه ورسره نه لګېده.

پر ده دا نیوکه هم ده چې آن غیر عقلي موارد 

یې هم لیکلي دي. په دې مانا، داسې موارد 

انکار  منلو  له  هم  یې  عقل  چې  لیکلي  یې 

کوي. لکه دی په یوه ځای کې داسې مېږیان 

یادوي چې تر سپي لوی دي او د ایران پادشا 

دغه ډول څو مېږیان لري. د اریانا په ځمکو 

کې پر دې مېږیانو کانونه ایستل کېږي. دا 

خبره عقل نه مني او نه هم د بشر په تاریخ 

په  تېر شوي دي. هيرودېت  کې داسې څه 

باوري  ډېرو برخو کې پر خرافاتو هم سخت 

دی او له فکر کولو پرته یې مني. کله کله بیا 

داسې هم وایي، څه مې چې اورېدلي، لیکم 

یې، اړ نه یم چې پر ټولو شیانو باور ولرم.

د هیرودېت د تاریخ لیکلو تګلاره روایي ده. له 

روایتونو او فولکلوري معلوماتو استفاده کوي. 

ده د خلکو روایتونه کتلي دي، پرتله کړي یې 

کړی  انتخاب  ترې  روایت  هغه  یې  بیا  دي. 

چې حقیقت ته یو څه نږدې وو. په پای کې 

سره له دې چې څو روایته ورته معلوم وي، یو 

یې را اخیستی دی او په خپل تاریخ کې یې 

لیکلی دی.

د  هغه  د  کې  ژوند  او  کار  په  هیرودېت  د 

کورنۍ اغېز هم لیدل کېږي. د ده تره یا د 

تره زوی چې په اړه یې د نظر اختلاف دی، 

حماسي شاعر و. هغه پانیاسیس نومېده. د 

هالیکارناس له خپلسري او ظالم حاکم سره 

مبارزه  یې  وړاندې  پر  او  درلود  اختلاف  یې 

خو  نشته،  جزیات  نور  مبارزو  دې  د  کوله. 

یوازې دومره معلومات شته چې پانیاسیس په 

او هېرودېت هم ساموس  اعدام محکوم شو 

جزیرې ته تبعید شو. د ده تره په ۹ زره بیته 

او مبارزو کیسې  کې د هراکلس د پهلوانیو 

ډېره  تر  امله  همدې  له  هم  ده  دي.  کړې 

هغو  د  او  دي  اخیستي  را  مسایل  افسانوي 

پادشاهانو ستاینه یې کړې چې د ده خوښ 

هغه  د  لیکنه کې  تاریخ  په  هېرودېت  د  وو. 

د ژوند چاپېریال هم شریک و. هالیکارناس 

یې د زیږېدو ځای دی. د سرامیک خلیج په 

مخه کې اباده سیمه ده. تر څنګ یې د یونان 

نورې جزیرې پرتې دي. دا جزیرې د ډاکټرانو 

د صنفي اتحادیو د اوسېدو او فعالیت سیمې 

له  باور  خپل  د  او  راتلل  دلته  به  دوی  وې. 

مخې به یې د درملنې د خدای آسکلیپیوس 

چې  کله  امله  همدې  له  نو  کاوه.  عبادت 

هيرودېت د درمل او دوا په اړه غږېږي، خپل 

عقاید هم پکې ګډوي.

مشهور  اتن  د  لحاظه  سیاسي  له  هیرودېت 

له  و.  عقیدتمن  ته  پریکلس  سیاستوال 

همدې امله یې د آتنیانو او پریکلس د کړنو 

چې  ستایل  یې  به  څه  هغه  کوله.  ستاینه 

آتنیانو کول. سره له دې چې د سپارتیانو له 

اختلاف سره به مخ و، خو ده د اتنیانو ټولې 

کتاب  په  یې  څه  هغه  ان  ستایلې.  کړنې 

د حاکم  اتن  او  آتنیانو  د  لیکل چې  نه  کې 

له کړنو سره مخالف وو. دی د خپل ایډيال 

سیاستوال مخالفان غندي. دوی په ښه نامه 

نه یادوي او د مخالفتونو غندنه یې کوي. په 

آتنیانو  د  آثارو کې واضح ښکاري چې ځان 

ملاتړی بولي او حقایقو ته په دې برخه کې 

دومره ارزښت نه ورکوي. 

یونان  د  هیرودېت  هم  اړخه  مذهبي  له 

پر  ده  درلود.  درناوی  ته  وو  الهه  او  خدایانو 

تاریخ د یوناني خدایانو حکمرايي منله او ویل 

به یې هر څه له آتن اداره کېږي. دی کوښښ 

کوي چې په ځينو تاریخي پېښو کې د خپلو 

مذهبي مفکورو د ګډولو لپاره پلمې وپلټي او 

هغه  پکې ورشریکې کړي. د ځینو پېښو لپاره 

یې له همدې امله پر اسطورو تکیه کړې ده او 

هڅه یې کړې چې له یوناني خدایانو په هره 

ممکنه بڼه دفاع وکړي.

له دې هر څه سره سره، هيرودېت د نړۍ د 

تاریخ د پلار په نامه مشهور دی. هغه لومړنی 

کس دی چې د بشریت د بېلو ملتونو په اړه 

یې لیکل کړي دي او د هغه کتاب لاس ته 

خو  دي،  کړي  لیکل  هیرودېت  دی.  راغلی 

او  اړه یې پوهانو  په  دا چې څه ډول لیکل، 

دي.  کړي  شریک  نظریات  خپل  څېړونکو 

یې،  تګلاره  پر  یې،  سبک  پر  یې،  کتاب  پر 

او  ډېرې  یې  حقیقتوالي  غیر  او  حقیقت  پر 

لسګونه لیکنې او مقالې لیکل شوې دي. د 

نړۍ ډېری تاریخ لیکوالانو او پوهانو د ده له 

اثره د خپلو ځینو نظریاتو په سپړلو او پراختیا 

تېره  په  افغانستان  د  کې ګټه اخیستې ده. 

پښتنو لیکوالانو هم د هیرودېت پر فعالیتونو، 

ژوند او تاریخ لیکنې او نقدونه کړي دي چې 

په مجلو او کتابونو کې چاپ شوي دي.

هیرودېت
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

له دې واقعیت څخه مخ اړولو په تاریخ کې اقتصادي پرمختګ ته لارې پرانیستې. د درې 

نیمو لسیزو په اوږدو کې د امریکا منځنۍ طبقې خلکو پرمختګ وکړ. د ډالر په سقوط 

کېدو د ملکیتونو او نورو توکو ارزښت اسمان ته وخوت او له عادي خلکو میلیونران جوړ 

شول. ناڅاپه هر چا، هر چېرې او هر وخت د اعتبار کارټونو )Credit Cards( ته لاسرسی 

وموند. د کریډیټ کارټونو د پور ادا کولو لپاره یې له خپلو کورونو څخه ګټه واخیسته. 

څومره چې یې کولی شوای، دومره پور یې واخیست. 

ایا د ملکیت ارزښت تل زیاتېږي؟

بلکل نه، تر ) ۲۰۰۷م( پورې موږ دې مالي بوغۍ ته دومره ګرمه هوا ورکړه چې ارزښت مو 

یې ډېر کم کړ. په میلیونونو خلکو د تقاعد حقوق، دندې او د ۴۰۱  سپما له لاسه ورکړه. 

د هغو خلکو شمېر ورځ په ورځ زیاتېږي چې له بېوزلۍ سره مخ دي او د هغو خلکو شمېر 

هم خورا په چټکی پورته ځي چې تر ۶۵ کلنۍ وروسته کار کوي. 

د شلمې پېړۍ په پنځمه لسیزه کې جنرل موټرز د امریکا تر ټولو لوی او قوي شرکت و. 

رسنیو د دې شرکت د مشر له خولې یوه خبره واخيسته چې بیا په شعار بدله شوه:))که 

جنرل موټرز شرکت جاري وي، نو امریکا به روانه وي.(( دغه شرکت په ) ۲۰۰۹م( کې 

دیوالیه او لیلام ته ورکول شو. په همدغه کال کلیفورنیا ایالت خپل پورونه د پیسو پر ځای 

په »IOUS« ادا کړل، یانې د پیسو پر ځای به یې ضمانت لیکونه ورکول. همدا اوس د 

هغو امریکایانو شمېر ورځ په ورځ کمېږي. دوی خپل کورونه پلوري. اوس تر بل هر وخت 

کرایې لوړې شوې دي. د برابر اقتصاد لرونکې کورنۍ کمېږي. د منځنۍ طبقې کورنۍ 

له منځه ځي. خلک بېخي لږ یا هېڅ سپما )Saving( نه کوي. کورنۍ په پورونو کي ډوبې 

دي. د هغو خلکو شمېر ورځ په ورځ زیاتېږي چې په بېوزلۍ کې ژوند کوي. د هغو خلکو 

شمېر هم خورا په چټکۍ ډېرېږي چې تر ۶۵ کلنۍ وروسته کار کوي. د دیوالیه توب 

ګراف پورته شوی او زیات امریکایان د تقاعد لپاره هېڅ هم نه لري. 

ایا دغه منفي خبرونه ستاسو پام را اړوي؟

خامخا به یې را اړولی وي. امریکایان چې هر چېرته وو، بلاخره متوجه شول. له لټۍ څخه 

یې توبه ایستلې. دا ډېره ښه خبره ده! اوس له خوبه را پاڅېدلي او پوهېږي چې څه 

کیسې دي. راځئ ژور فکر وکړو او حللاره ومومو. 

دا نوې پېړۍ ده!

 چې ماشوم وم، مور او پلار مې د بریالیتوب هغه فارموله راوښوده چې ستاسو هم زده ده. 

»ښوونځي ته ولاړ شه. سخت درس ووایه او ښه نومرې واخله، نو ښه، ډاډه او ثابته دنده 

به ترلاسه کړې. ښه امتیازات به لري او همدغه دنده به دې ژوند ساتي.«  اصلاً دغه د 

صنعتي انقلاب  )Industrial Revolution( د وختونو فکر دی. 

موږ نور په هغه وخت کې نه اوسېږو. ستا دنده، ستا ساتونکې نه ده. دولت ستا ساتونکی 

نه دی. موږ په یوه نوې پېړۍ کي اوسېږو. قوانینو تغییر کړی دی. مور او پلار مې د دندې 

پر مصئونیت، تقاعد، ټولنیز محافظت )Social Security( او روغتیایي بیمې باور لاره. 

خو اوس دا ټول منسوخ او له منځه تللي دي. ناکاره او زړې نظریې په تېرو وختونو کې 

پاتې شوې دي. د دندې مصئونیت اوس مسخره ښکاري. لکه څوک چې اوس د ټایپ له 

ماشینه کار نه اخلي، همداسې ټول عمر د یوه شرکت لپاره کار کول له منځه تللي دي. 

زیاتو خلکو فکر کاوه چې ۴۰۱ د تقاعد پلانونه ښه او خوندي دي. څه ستونزه ني 

پېښېدای؛ خو ومو لیدل چې هرڅه له ستونزو سره مخ شول، ځکه د ټولو سهامي او پلور 

شرکتونو او پانګونو شا ته یوه ګډه سرمایه پرته وه، کله چې تاوان راغی، ټول له ستونزو 

سره مخ شول. د تقاعد حق، د دندې خوندیتوب او د تقاعد تامین ټول د صنعتي انقلاب 

د وخت فکرونه وو. اوس د اطلاعاتو او معلوماتو وخت دی. موږ باید د معلوماتو د وخت 

فکر ولرو. 

له ښه مرغه، اوس خلک غوږ نیي او زده کړه کوي. تر سختۍ او درد ګاللو وروسته درس 

اخیستل ډېر د مایوسۍ وړ دی؛ خو له بله اړخه خبرو ته غوږ اېښودلو او له ناخوالو او 

تېروتنو څخه زده کړې د درس اخیستلو اغېز زیات کړی دی. هروخت چې لوی بحرانونه 

او زیانونه پېښېږي، لکه د ډاټ کام )Dot-Com( شرکتونو تاوان، د سمپټمبر تر یوولسمې 

وروسته اقتصادي بحران، د) ۲۰۰۸م( مالي تاوانونه او د ) ۲۰۰۹م( اقتصادي سقوط، نو 

خلک دې ته متوجه کېږي چې د دندې خوندیتوب بیخي نشته. 

او  کار  زیات  د  په خصوصي شرکتونو کې  ده.  نوره ختمه  کیسه  د خصوصي شرکتونو 

پرمختګ پر وخت یوه شي ته متوجه شوي یاست؟ تاسو چې هرڅومره پرمختګ وکړئ، 

بیا به هم د یو چا شا ته ولاړ یاست. د شرکت مشر تل تر تاسو مخکې روان وي او د ټولو 

ګټو، شهرت او لاسته راوړنو کرېډیټ هغه اخلي.           دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

لومړۍبرخه
دراتلونکـيواګـېپهلاسکېواخله!

لومړیڅپرکی
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هرومرو به په ژوند کې تاسو هم له بې 

اړیکه کې وی.  په  منطقه کسانو سره 

کور،  ځای،  کار  په  افراد  منطقه  بې 

ورزشي لوبغالي او په نورو ځایونو کې 

ستاسو ترڅنګ دي. که له دې کسانو 

نه  پوه  باندې  تګلارو  پر  چلند  د  سره 

شی، نو په اعصابو باندې به مو ډېر بد 

اغېز وښیندي، خو واقعاً له بې منطقه 

کسانو سره د چلند ډول څه دی؟

په دې لیکنه کې له بې منطقه کسانو 

باندې  چارو  لارو  اوو  په  چلند  د  سره 

خبرې کوو. البته ښایي له دې حللارو 

څخه هره یوه یې په بې منطقه کسانو 

ده  غوره  نو  لري،  ونه  اغېزه  باندې 

چې له دغو کسانو سره د چلند ډول 

سم  سره  حالاتو  او  شرایطو  خپلو  له 

وسنجوی او له ځانه غوره چلند ښکاره 

کړی.

۱ - خپله آرامتیا وساتی

کنټرولۍ  ځان  د  ښېګڼې:  آرامتیا  د 

پیاوړتیا او د ستونزې له سرېدو څخه 

مخنیوی.

څنګه آرامه واوسو؟

له بې منطقه افرادو سره د اړیکې لپاره 

تر ټولو مهم ګام، د ذهن آرامه ساتل 

دي. هرڅومره چې نرم غبرګون ښکاره 

کړی، نو په ښه توګه کولای شی چې 

شرایط وسنجوی او مدیریت یې کړی. 

چلند  له  منطقه کس  بې  د  کله چې 

دې  تر  مخکې  کېږی،  غوسه  څخه 

وروسته  او  کړی  ښکاره  غبرګون  چې 

وباسئ  ساه  ژوره  نو  شی،  پښېمانه 

ډېری  وکړئ.  حساب  پورې  تر ۱۰  او 

لسمې  چې  دې  له  مخکې  وخت 

شمېرې ته ورسېږی، له بې منطقه فرد 

پیدا  به د حل لاره  لپاره  سره د چلند 

چې  ده  لاره  حل  د  هماغه  دا  کړی. 

او شدت څخه  له ډېرښت  د ستونزې 

مخنیوی کوي او تاسو یوې ښې پایلې 

ته رسوي. که تر ۱۰ پورې مو وشمېره 

او آرامه نه شوی، نو خپل ځان ته ډېر 

چې  دې  له  وروسته  او  ورکړئ  وخت 

لور  په  د حل  د ستونزې  آرامه شوی، 

شی. لاړ 

۲ - له بې منطقه فرد څخه واټن 

واخلئ

د  او  آرامتیا  ډېره  کار ښېګڼې:  د دې 

کمښت اختلافاتو 

څنګه د باز په څېر والوزو؟

او  بحث  سره  ټولو  له  چې  نشته  اړتیا 

شخړه وکړی، خپل وخت ته ډېر زیات 

دومره  موضوع  که  ورکړئ،  ارزښت 

مهمه نه وه، نو هېڅ اړتیا نشته چې له 

فرد  لرونکي  فکر  منفي  او  منطقه  بې 

سره بحث او مخالفت وکړی. یو مشهور 

متل دی چې وایي: »که له فیل مرغ 

سره واوسی، نو نه شی کولای چې د 

باز په څېر الوتنه وکړی.« د بې منطقه 

لوری هر څوک کېدلی شي،  کسانو  

صمیمي ملګری یا د کورنۍ غړی مو، 

مهمه دا ده چې له دې کسانو سره د 

ډېری  پوه شی.  باندې  ډول  په  چلند 

مو  ته  شاوخوا  وکړئ چې  وخت هڅه 

دا ډول کسان نه وي او له هغوی سره 

وساتئ. واټن  اړین 

۳ - مخکې تر دې چې غبرګون 

ښکاره کړی، زغم ولرئ

د دې کار ښېګڼې: د ستونزې د حل 

لپاره تمرکز او د ناسم پوهاویو کمښت

مو  خبرې  کس  منطقه  بې  د  که 

مخکې  وکړئ.  حوصله  نو  ځوروي، 

کړی،  ښکاره  غبرګون  چې  دې  تر 

اړخونو وګورئ  بېلابېلو  له  ته  ستونزې 

تړاو  په  موضوع  د  وکړئ چې  او هڅه 

بېلابېل غبرګونونه په پام کې ونیسئ. 

د بېلګې په توګه، کله مو چې همکار 

ورکوي،  نه  ته ځواب  پیغامونو  ستاسو 

ژر مه غوسه کېږئ. د دې چلند لپاره 

بېلابېل دلیلونه شته. په پیل کې باید 

ونیسئ،  کې  پام  په  احتمالونه  ټول 

ښایي هغه ډېر زیات بوخت وي او ټولو 

وخت  یې  لپاره  رسېدو  د  ته  پیغامونو 

مه  غبرګون  چټک  کړی،  پیدا  وي  نه 

ښکاره کوئ او هرڅه ته په خپل ځان 

ورکوئ. که هڅه وکړئ  مه  تړاو  پورې 

د  نو  کړی،  نه  شخصي  مسایل  چې 

شاوخوا خلکو غبرګونونه به مو ډېر کم 

وي. ځوروونکي  لپاره  ستاسو 

حقیقت دا دی، د افرادو کړنې او نیت، 

مخکې تر دې چې په تاسو پورې تړاو 

نیولو  کې  پام  په  ځان  خپل  د  ولري، 

د  ستاسو  نو  دي،  شوي  سره  تر  سره 

ځورونې قصد یې نه و، که وکولای شی 

له مسایلو سره شخصي چلند پرېږدی 

او د هغو په اړه پراخ لید ولری، ډېری 

خواشینۍ، اندېښنې او ناسم پوهاوي 

کسانو  منطقه  بې  له  ځي.  منځه  له 

سره د چلند لپاره بله تګلاره دا ده چې 

خپل ځان د هغوی په ځای وګڼئ، نو 

که د یوې دقیقې لپاره هم وي، خپل 

د  څو  وګڼئ،  ځای  په  هغوی  د  ځان 

هغه شرایط او حالت په ښه توګه درک 

کړی. 

د بېلګې په توګه: »زوی مې ډېر پیاوړی 

په  ده چې  نه  آسانه  ورته  دا  خو  دی؛ 

ښوونځي کې له ټولنیزو فشارونو سره 

مخ شي.«

البته دا چې خپل ځان د نورو په ځای 

وګڼئ او هغه درک کړی، په دې مانا نه 

ده چې د هغه له غیر منطقي چلندونو 

څخه سرګې پټې کړی. له بې منطقه 

کسانو سره په چلند کې مهم ټکی دا 

دی، په یاد مو وي چې ډېری وخت په 

قصدي توګه ستاسو د ځورولو موخه نه 

لري، هرڅومره چې ډېر منطق ولری، 

متوجې  ته  دې  توګه  آسانه  په  هومره 

کېږی چې د بې منطقه کسانو چلند 

له کومه ځایه سرچینه اخلي. په دې 

صورت کې په ښه توګه کولای شی له 

هغو سره وړ چلند وکړی او ستونزې مو 

لرې کړی.

۴- له بې منطقه کس سره د 

مبارزې په فکر مه اوسئ

د دې کار ښېګڼې: په وخت او انرژۍ 

اړینو  نا  له  او  آرامتیا  ډېره  سپما،  کې 

مخنیوی څخه  ستونزو 

له بې منطقه کسانو سره په چلند کې 

نه  اړینه  دي،  نه  ډول  یو  شرایط  تل 

ورکړی  قناعت  ته  هغوی  تل  چې  ده 

دوه  شی.  مخامخ  سره  هغوی  له  یا 

تېرېدنه  ده  غوره  چې  شته  موقعیتونه 

له  کس  منطقه  بې  د  او  وکړئ  ترې 

هغه  موقعیت  لومړی  شئ.  تېر  څنګه 

مهال دی چې له بې منطقه فرد سره 

تل پاتې اړیکې نه لری او په هغه پورې 

مو کار بند دی. د بېلګې په توګه، د 

یوه شرکت د مشریانو له استازي سره 

په ټلیفون کې خبرې کوی او د خپلې 

ستونزې لپاره له هغه سره چانه وهی، 

اړیکه  ټلیفوني  چې  دې  له  وروسته 

پرې کوی، نو له دې فرد سره به هېڅ 

اړیکه ونه لری او حتی د هغه شرکت 

د مشریانو له خدماتو سره په یو ځل 

بیا اړیکې سره، له بل استازي سره به 

وکړی. خبرې 

اړینه نه ده چې خپل وخت بېځایه تېر 

کړی او له دې فرد سره بحث او شخړه 

دی  وخت  هغه  موقعیت  دویم  وکړی. 

فکر  ښه  وړاندې  غبرګون  هر  له  چې 

وکړئ. کله چې مو همکار بې منطقه 

وي او له هغه سره له اړیکې لرلو څخه 

هېڅ خوند نه اخلی، په خپل کار کې 

ترڅنګ  هغه  د  کار  ستاسو  دی،  پوه 

راز  دغه  او  لري  تړاو  سره  اوسېدو  له 

د هغه همکارۍ ته اړتیا لری، نو زغم 

ولرئ او دا ټکی په پام کې لرئ چې 

زیاتې  ډېرې  هم  کسان  منطقه  بې 

ښې ځانګړتیاوې لري او باید د هغو له 

واخلئ. ګټه  څخه  همکارۍ 

په  څنګه  چې  شئ  پوه  باید  یوازې 

چلند  ورسره  تندي  ورین  او  توګه  ښه 

تمام  زیان  په  مو  څه  کوم  څو  وکړی، 

نه شي، نو په دې دوو موقعیتونو کې 

زغم ولرئ او له هر ډول غبرګون څخه 

مخکې شرایط وسنجوئ. په پیل کې 

اړینه ده چې  له ځانه وپوښتئ، واقعاً 

چې  ده  غوره  وکړی؟  شخړه  او  بحث 

آرامه واوسئ او په حساسو ځایونو کې 

کړئ. نه  ښکاره  غبرګون 

۵ - د مقابل فرد او مسئلې تر منځ 

توپیر وکړئ

د دې کار ښېګڼې: د اړیکیزو مهارتونو 

ځواک  حل  د  ستونزو  د  کېدل،  ښه 

درنښت  او  همکارۍ  د  او  ډېرښت 

کول ته  رامنځ 

کله چې له کوم کس سره ستونزه پیدا 

اړیکه  هغه  شته:  عناصر  دوه  کوی، 

چې له فرد سره یې لری او هغه مسئله 

پرې بحث کوی. هغه کس چې  چې 

له خپلو شاوخوا خلکو سره ښه اړیکه 

پوهېږي  توګه  ښه  په  هغه  ټینګوي، 

چې باید د موضوع او ستونزې تر منځ 

توپیر وکړي. د بېلګې په ډول، زه غواړم 

چې د ستونزو په اړه مې خبرې وکړم، 

خو کله چې چیغې وهم، خبرې کول 

هېڅ ګټه نه لري، راځه چې په کراره 

خبرې وکړو یا خپل ځان ته لږ وخت 

ورکړو او وروسته ورته  حللاره پيدا کړو. 

کله چې له مقابل لوري سره په کراره 

ډاډه  نو  وکړی،  خبرې  منطقي  او 

وکړي.  اغېز  مو  به  خبرې  چې  اوسئ 

د ستونزې د حل لپاره لا ډېر جدیت 

ستونزې  له  او  اوسېدل  آرامه  ولرئ، 

د  به  تاسو  کول،  جلا  فرد  د  څخه 

کړي. پیاوړي  کې  حل  په  ستونزې 

۶ - توپ د هغه ځمکې ته ور 

وغورځوئ

د  کې  اړیکو  په  ښېګڼې:  کار  دې  د 

توازن د ځواک رامنځ ته کول او د غیر 

کمښت چلندونو  منطقي 

توګه غوسه  په ځانګړې  او  بې منطقه 

ناک او تهاجمي افراد، د بحث تمرکز 

په تاسو باندې ږدي او په دې کار سره 

او خپګان سبب  د خواشینۍ  ستاسو 

کې  لټه  دې  په  تل  افراد  دا  ګرځي. 

در  غاړه  په  نیمګړتیا ستاسو  دي چې 

ځای  پر  حل  د  ستونزې  د  او  واچوي 

د نیمګړتیاوو په لټه کې دي. په دې 

نه  ستونزه  وجه  هېڅ  په  کې  صورت 

حل کېږي، که اغېز منونکې کړنې تر 

سره کړی، نو ټوله نیمګړتیا ستاسو په 

او مقابل لوری په  بارېږي  باندې  اوږو 

په  تشوي.  اوږې  خپلې  سره  چټکۍ 

پای کې تاسو نیمګړی او ګرم ښکاره 

د  توپ  باید  کې  وخت  دې  په  کوي، 

وغورځوئ. ور  ته  ځمکې  هغه 

مقابلې  د  سره  کسانو  منطقه  بې  له 

تر ټولو غوره لاره د پرله پسې پوښتنو 

دي. پوښتل 

بې منطقه فرد: »کوم غوښتنلیک دې 

نه  ورته  ته  هغه څه  اصلاً  ولیکه،  چې 

دی کوم چې زه ورته اړتیا لرم.«

تاسو: »هغه څه ته چې اړتیا لرې، ماته 

دې وویل؟«

بې منطق: »واقعاً چې...

تاسو: »که ماته بې احرامي وکړې، نه 

غواړم چې نورې خبرې درسره وکړم، ژر 

شم،  پوه  چې  کړه  روښانه  ستونزه  زما 

پاتې شم او که لاړ شم؟«

بې  د  او  وکړئ  پوښتنې  جوړوونکې 

وضعیت  لپاره  فرد  ناک  غوسه  منطقه 

روښانه  خبره  چې  کله  کړئ.  روښانه 

وي او توپ له خپلې ځمکې څخه بهر 

کړی، نو بې منطقه فرد نه شي کولای 

پر  ستاسو  او  وګڼي  ګرم  تاسو  چې 

واخلي. کار  څخه  زور  له  وړاندې 

۷ - له طنز څخه ګټه واخلئ

د دې کار ښېګڼې: د بې منطقه فرد 

ځواک  او  آرامتیا  د  کول،  وسلې  بې 

تهاجم  او  مقابلې  له  او  کول  ښکاره 

مخنیوی څخه 

په اړیکو کې طنز یوه ځواکمنه وسیله 

کېږئ.  خواشیني  مه  ژر  ډېر  نو  ده، 

په طنزي خبرو سره  وکړئ چې  هڅه 

فضا خوشاله کړی. که داسې یو همکار 

او ځان غوښتونکی  لری چې کبرجن 

دی، خندوونکې خبرې وکړئ او فضا 

ته بدلون ورکړئ. کله چې د سهار له 

مخې هغه ته سلام او ورسره ستړي مه 

شي کوی، خو ډېر پام درته نه کوي، 

خوندورو  له  کېږئ.  خواشیني  مه 

وکړئ  هڅه  واخلئ،  کار  څخه  ټوکو 

کړئ،  نږدې  ورسره  اړیکه  خپله  چې 

تګلاره  ښه  ډېره  دا  چې  اوسئ  ډاډه 

ترڅنګ  هغه  د  او  ورکوي  پایله  او  ده 

له  واخلی.  خوند  به  څخه  اوسېدو  له 

چې  واخلئ  ګټه  څخه  طنز  مؤدبانه 

آرامتیا او کنټرول مو ښکاره کوي. طنز 

پر  فرد  منطقه  بې  د  ټوکې،  نرمې  او 

ده  تګلاره  اغېزمنه  او  ښه  یوه  وړاندې 

او د دې سبب ګرځي چې بې وسلې 

شي.
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نبیل: پس از بحران انتخاباتی 

در شمال و برخی ولایت های 

دیگر سلاح توزیع می شود

جمهوری  ریاست  نامزدان  از  یکی  نبیل،  رحمت الله 

پیشین دیروز در نشست خبری یی در کابل با نگرانی از 

بحران سیاسی کنونی گفت که در گفت وگوهای صلح 

یک مثلث به میان آمده است و هر گروه می خواهد که 

روند صلح را در گرو خود گیرد.

به گفتۀ آقای نبیل، هیچ طرف دخیل در روند صلح 

از  تا  ندارد  و حکومت هم مشروعیتی  نیست  صادق 

تمام مردم افغانستان در گفت وگوهای صلح نمایندگی 

کند. وی می افزاید، توافق صلح با گروه طالبان با یکی 

از طرف ها سبب ناکامی روند صلح خواهد شد.

آقای نبیل در این نشست گفت که در شمال کشور و 

برخی ولایت های دیگر سلاح توزیع می شود.

توزیع  بخاطری سلاح  برخی ها  »در شمال  افزود:  او 

می کنند که گویا در حق شان بی عدالتی شده است. 

اگر چنین اقداماتی صورت می گیرد، این پالیسی یک 

تیم انتخاباتی نیست. در چهل سال جنگ گذشته در 

خانۀ هر کس اسلحه است. شاید حلقات خارجی و 

شاید فرماندهان محلی و حلقات خارجی دست دارند، 

اما برای تان گفته می توانم که سلاح توزیع می شود و 

توزیع شده است.«

به گفتۀ آقای نبیل، اگر تمام سیاسیون و طرف ها در 

ناکام  صلح  روند  نشوند،  متحد  صلح  گفت وگوهای 

خواهد شد و اختلافات درونی سبب خواهد شد که 

برخی گروه های نیابتی از سوی کشورهای همسایه به 

حمایت از جریان ها و اقوام مختلف وارد جنگ شوند.

حزب  رهبری  شورای  عضو  اخلاقی،  رحمان  نور  اما 

حامی  تیم  سوی  از  سلاح  توزیع  اسلامی  جمعیت 

ریاست  انتخابات  پیروزی  مدعی  عبدالله،  عبدالله 

جمهوری را رد می کند.

د  کې  ایران  په  مخې،  له  راپورونو  د 

شویو  وژل  د  کبله  له  ویروس  کرونا 

کسانو شمېر ۸۵۳ ته رسېدلی دی.

د ایران د روغتیا برخې چارواکو تېره 

ورځ اعلان وکړ چې یوازې په تېرو ۱۲ 

ساعتونو کې په دغه هېواد کې ۱۲۹ 

تنه وژل شوي او پر یادې ناروغۍ د 

ته  زرو  اوس ۱۵  شمېر  کسانو  اخته 

رسېدلی دی. 

د راپورونو له مخې، په ایران کې د دې 

تلفاتو سره  لوړو  له  له وجې  ناروغۍ 

سره، بیا هم په دغه هېواد کې ورځنۍ 

دي؛  عادي  څېر  په  پخوا  د  چارې 

ځکه چارواکي نه  پوهېږي چې د دې 

ناروغۍ د خپراوي مخه په کومو لارو 

ونیي. په همدې حال کې د ایران د 

خبره ګانو شورا غړی ایت الله هاشمي 

ګلپایګاني هم د دغه ویروس له کبله 

مړ شوی دی.

خبره ګان د ایران هغه ځواکمنه شورا 

ده چې دنده  یې د مذهبي مشر غوره 

کول دي.

د کرونا  مړینې سره  له  ګلپایګاني  د 

ویروس په ناروغۍ د مړو شویو اوسنیو 

او پخوانیو جګپوړو چارواکو شمېر ۱۲ 

ته ورسېد.

ورځې  دوې  ګلپایګاني  کلن   ۷۸

کرونا  د  مړ شو چې  له هغه  وروسته 

مثبته  یې  نتیجه   ازموینې  د  ویروس 

راووته او دی په روغتون کې بسر شو.

راپورونه: په ایران کې د کرونا له کبله د وژل شویو 

کسانو شمېر ۸۵۳ ته رسېدلی

ژونـــــد

کرونا څه ډول ویروس دی؟

که څه هم تر اوسه پورې د کرونا ویروس په 

اړه ډېر معلومات په لاس کې نشته، خو بیا 

هم ویلای شو چې دغه ویروس لکه توپان 

رسولای  زیان  ته  برخې  هرې  بدن  د  زموږ 

مرس  او  سارس  د  لکه  ویروس  دغه  شي. 

ویروسونو په څېر له حیوان څخه انسان ته 

خپلې  د  ویروس  کرونا  دی.  شوی  منتقل 

کورنۍ د نورو ویروسونو  چې انسان یوازې پر 

زکام اخته کوي، پر خلاف د انسان په ټول 

بدن اور بلوي او له بده مرغه چې تر اوسه 

پورې یې درمل یا واکسین هم نه دي جوړ 

شوي. همدا یې خطر ناکوالی دی چې تر 

اوسه پورې یې په نړۍ کې د زرګونو انسانانو 

ژوند اخیستی دی. که څه هم چې د کرونا 

ویروس مرګ ژوبله، د سارس په پرتله پنځه 

چنده کمه ده، خو دغه ویروس تر اوسه په 

چټکۍ سره د نړۍ په بېلابېلو هېوادونو کې 

د خپرېدو په حال کې دی. یوه هانکانګي 

ویروس  یاد  که  چې  ویلي  اپیدمیولوژیست 

همداسې د خپرېدو په حال کې وي، د دې 

امکان شته چې د نړۍ شپېته سلنه خلک ور 

باندې اخته شي.

په سختو شرایطو کې  ډېری کسان 

آرامي  خپله  غواړي  او  وي  آرام  هم 

وساتي. پوهېږی، د هغوی د آرامۍ 

راز په څه کې دی؟ کله چې هغوی 

تاسو هم  پرته  له شک  کولای شي، 

دغه چاره تر سره کولای شی. تاسو 

هم کولای شی دغه آرامتیا تر لاسه 

کړی، خو په دې شرط چې پوه شی 

څه ډول مثبت فکر وکړی او پر منفي 

موخو خط را کش کړی. اوږده ساه 

وباسئ او د ژوند اوسنیو شرایطو ته په 

ژوره وګورئ، له ځان سره فکر وکړئ 

څه ډول کولای شی په ښه توګه له 

ټولو ستونزو څخه را ووځی. ستاسو 

یوازینۍ دنده دا ده چې په څه ډول 

له دې موقعیت څخه ځان را وباسی. 

نه  پیدا  مناسبه لار  وتلو  را  د  مو  که 

کسانو  هغو  له  شی  کولای  کړه، 

مشوره واخلی چې په دې برخه کې 

پوره تجربه لري، په یاد مو وي چې 

ستاسو دنده یوازې )د حللارې( پیدا 

کول دي، نه کوم بل څه.

۳

مشوره اخیستل مو تجربه زیاتوي

د روسیې د بهرنیو چارو وزارت د یوې اعلامیې په خپرولو 

سره ویلي، سره له دې چې د سوریې په شمال کې اوربند 

اعلان شوی، خو مخالفینو له وړمې شپې راپدېخوا څو ځله 

له اوربنده سرغړونه کړې ده.

په اعلامیه کې راغلي چې د تحریر شام، حراس الدین او 

سوریې  د  راپدېخوا  شپې  وړمې  له  جنګیالیو  ډلو  النصره 

بریدونه  کاروانونو  اکمالاتي  او  پوستو  پر  پوځ  حکومتي  د 

کړي دي. سرچینې دغه راز زیاته کړې چې ترهګرې ډلې 

بیا د سوریې  پر ګټنې هڅه کوي چې یوځل  اوربنده  له 

پر حکومتي سرتېرو د لویو بریدونو لپاره خپل اکمالات تر 

سره کړي. روسیې خبرداری ورکړی چې که د یادو ډلو له 

لوري ورته کوم ګواښ متوجه شي، په بېړه به یې پر وړاندې 

اقدامات وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو کې د سوریې 

په شمال کې د ترکي او سوري ځواکونو د کړکېچ له ډېرېدو 

وروسته، د روسيې په منځګړیتوب په ادلیب او شاوخوا سیمو 

اعلان  اوربند  راپدېخوا سرتاسري  پنځمې  له  مارچ  د  کې 

شوی دی. د یادونې ده چې د سوریې شمال ته  د ترکي 

ځواکونو له ورتګ وروسته، د سوريې او ترکیې تر منځ کړکېچ 

زیات شو او د دواړو لورو  تر منځ په نښتو کې درنه مرګ 

ژوبله واوښته.

مسکو: مخالفینو په ادلیب کې له 

وړمې شپې راپدېخوا څو ځله له 

اوربنده سرغړونه کړې 

  د روغتیا نړیوال سازمان: اروپا د کرونا ویروس د خپرېدو پر مرکز بدله شوې ده


